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KẾ HOẠCH 

Bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã Ayun Pa 

Thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Gia Lai về tăng cường công tác quản lý nhà nước và phòng ngừa, ngăn 

chặn vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác cát, sỏi trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 05/3/2018 của UBND tỉnh Gia Lai 

về việc phê duyệt phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh Gia 

Lai; Quyết định số 624/QĐ-UBND của UBND tỉnh về việc bổ sung một số nội dung 

vào Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 05/3/2018 của ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai 

về việc phê duyệt phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh Gia 

Lai; Công văn số 1693/STNMT-KS ngày 20/7/2017 của Sở Tài nguyên và Môi 

trường. 

Để tăng cường công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác 

trên địa bàn thị xã, UBND thị xã xây dựng Kế hoạch bảo vệ tài nguyên khoáng sản 

chưa khai thác trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau: 

I. Thực trạng công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và hoạt động 

khoáng sản 

Thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn thị xã đã 

có nhiều chuyển biến tích cực, hoạt động khoáng sản đã được chấn chỉnh, đi vào nề 

nếp. Song, vẫn còn tình trạng khai thác khoáng sản trái phép xảy ra với quy mô nhỏ 

lẻ, thủ công; các cá nhân tranh thủ các ngày lễ, ngày nghỉ để khai thác. 

Nguyên nhân chủ yếu của tình trạng trên là do: Công tác tuyên truyền pháp 

luật về khoáng sản chưa sâu rộng, sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong quản lý 

hoạt động khoáng sản chưa chặt chẽ, đồng bộ; một số xã, phường chưa thực hiện tốt 

chức năng quản lý Nhà nước về bảo vệ, quản lý hoạt động khoáng sản trên địa bàn; 

việc thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm thiếu thường xuyên; ý thức chấp hành pháp 

luật của một số tổ chức, cá nhân chưa tốt. 

Hiện nay trên địa bàn thị xã Ayun Pa đã được UBND tỉnh Gia Lai quy hoạch 

khai thác 09 điểm mỏ gồm có: 02 mỏ đất san lấp, 02 mỏ đá xây dựng, 02 mỏ đất sét 

gạch ngói, 03 mỏ cát xây dựng. 

UBND tỉnh đã cấp phép khai thác đối với 01 mỏ tại Giấy phép số 742/GP-

UBND ngày 23/10/2017 cấp cho Công ty CP Phú Bổn khai thác đất sét tại xã Ia Sao, 

thị xã Ayun Pa; 01 mỏ tại Giấy phép số 781/GP-UBND ngày 30/12/2020 cấp cho 

Công ty TNHH Xuân Hương khai thác đất san lấp tại xã Chư Băh, thị xã Ayun Pa; 01 

mỏ tại Giấy phép số 717/GP-UBND ngày 18/12/2020 cấp cho Công ty TNHH Hoàng 

Khánh khai thác đất sét tại xã Ia Sao, thị xã Ayun Pa. 
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II. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Nhằm đảm bảo quản lý bảo vệ có hiệu quả tài nguyên khoáng sản chưa khai 

thác trên địa bàn thị xã; ngăn chặn, xử lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái 

phép, bảo vệ môi trường, sinh thái, đảm bảo an ninh trật tự trong khu vực; tăng cường 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản. 

2. Yêu cầu 

Tuyên truyền phổ biến các quy định về bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa 

khai thác theo quy định của Luật khoáng sản; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan 

quản lý nhà nước, chính quyền các cấp trong việc bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa 

khai thác; nâng cao nhận thức của các tổ chức cá nhân hoạt động khai thác khoáng 

sản và người dân trong khu vực có tài nguyên khoáng sản; xử lý nghiêm các hành vi 

hoạt động khoáng sản trái phép theo quy định của pháp luật. 

III. Nội dung 

1. Đối tượng cần bảo vệ: Khoáng sản chưa khai thác trên địa thị xã, bao gồm 

khoáng sản đã được xác định và khoáng sản chưa được phát hiện, xác định; Các khu 

vực khoáng sản vật liệu xây dựng thông thường đã được UBND tỉnh Gia Lai quy 

hoạch; các điểm mỏ chưa được cấp phép khai thác, quy hoạch, kể cả khoáng sản ở 

các bãi bồi ven sông, suối. 

2. Tăng cường công tác quản lý khoáng sản; tăng cường công tác quản lý nhà 

nước về khoáng sản, đất đai của ủy ban nhân dân các xã, phường nơi có khoáng sản. 

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, ngăn chặn xử lý kịp thời, triệt để hoạt động khai thác 

khoáng sản trái phép. Xử lý nghiêm các vi phạm đối với khai thác khoáng sản trái 

phép theo quy định bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã. 

3. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về khoáng 

sản, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác. 

4. Tổ chức, chỉ đạo, phối hợp các lực lượng trên địa bàn để ngăn chặn, giải toả 

triệt để hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. 

5. Xử lý nghiêm đối với các cán bộ, công chức tham gia hoặc bao che cho hoạt 

động khoáng sản trái phép hoặc buông lỏng, thiếu trách nhiệm để mặc vi phạm xảy 

ra. 

6. Kiện toàn, bổ sung và duy trì Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện về kiểm 

tra, xử lý hoạt động khoáng sản trái phép; 

7. Quản lý đối với các trường hợp được cấp phép khai thác khoáng sản: Chỉ 

cho phép tổ chức, cá nhân được cơ quan nhà nước cấp phép khai thác khoáng sản còn 

hiệu lực khai thác khoáng sản khi thực hiện đầy đủ các thủ tục về thuê đất, cắm mốc, 

đăng ký ngày xây dựng cơ bản mỏ, ngày bắt đầu khai thác với cơ quan có thẩm 

quyền trước khi thực hiện, ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường, xây dựng các công 

trình bảo vệ môi trường theo quy định, bổ nhiệm giám đốc mỏ, lập phê duyệt, nộp 

thiết kế mỏ, các nghĩa vụ khác theo quy định. 
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8. Đối với địa bàn xã, phường có xảy ra hoạt động khai thác, chế biến, mua 

bán, vận chuyển khoáng sản trái phép thì Chủ tịch UBND xã, phường phải thành lập 

ngay các đoàn kiểm tra tiến hành đình chỉ, giải tỏa, tịch thu toàn bộ thiết bị, phương 

tiện, khoáng sản và tang vật vi phạm, tiến hành xử phạt theo quy định. Trường hợp 

vượt thẩm quyền xử lý thì báo cáo ngay đến UBND thị xã để chỉ đạo các cơ quan 

chuyên môn cùng phối hợp xử lý kịp thời. 

 Chủ tịch UBND xã, phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã về 

các hoạt động khoáng sản trái pháp luật trên địa bàn. 

IV. Giải pháp thực hiện 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Phòng Tư pháp thị xã và 

UBND các xã, phường đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền Luật Khoáng sản 

và các văn bản pháp luật khác có liên quan. 

2. Xử lý, ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển khoáng sản trái pháp luật. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra định kỳ việc chấp hành pháp luật của 

các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm quy định pháp luật, làm rõ trách nhiệm quản lý của UBND các 

xã, phường để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép mà không có biện 

pháp xử lý kịp thời. 

- Chỉ đạo UBND các xã, phường thực hiện các biện pháp bảo vệ khoáng sản 

chưa khai thác; phát hiện, xử lý, ngăn chặn kịp thời các hoạt động khai thác khoáng 

sản trái phép; đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội tại các khu vực có khoáng sản. 

- Khi có điểm nóng khai thác khoáng sản trái phép cần huy động cả hệ thống 

chính trị của xã vào cuộc để tuyên truyền nhân dân không tham gia khai thác, mua 

bán khoáng sản trái phép. 

3. Định kỳ hàng tháng, quý và năm UBND các xã, phường phải báo cáo gửi 

UBND thị xã (thông qua phòng Tài nguyên và Môi trường) về tình hình khai thác 

khoáng sản trên địa bàn. 

V. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan. 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Tham mưu cho UBND thị xã quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên 

địa bàn; tổ chức lực luợng kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi hoạt động 

khoáng sản trái phép trên địa bàn theo thẩm quyền. Phối hợp với các ngành chức 

năng trong việc kiểm tra, giám sát các hoạt động khoáng sản trên địa bàn. 

- Cung cấp thông tin các điểm mỏ khoáng sản đã được quy hoạch cho UBND 

các xã, phường biết để có phương án bảo vệ; các khu vực cấm, tạm cấm hoạt động 

khoáng sản. 

- Tham mưu cho UBND thị xã báo cáo định kỳ hàng quý (trước ngày 25 của 

tháng cuối quý) hoặc đột xuất khi có yêu cầu báo cáo cho ủy ban nhân dân tỉnh về 

tình hình hoạt động khoáng sản, tình hình bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai 

thác trên địa bàn quản lý; đồng thời gửi cho Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng 

hợp chung. Báo cáo định kỳ hàng năm gửi về ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Tài nguyên 
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và Môi trường trước ngày 31 tháng 12 của năm kế tiếp. 

2. Công an thị xã 

Thực hiện đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong hoạt 

động khoáng sản; bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã; phối hợp với 

cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra, xử lý hoặc đề xuất xử lý tổ chức, cá nhân thăm 

dò, khai thác, mua, bán, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản trái phép theo quy định của 

pháp luật; tham gia công tác truy quét hoạt động khoáng sản trái phép theo quy định 

của pháp luật khi có đề nghị của chính quyền địa phương. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khoáng sản, các quy định của 

UBND tỉnh đến lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể cùng cấp, thôn, 

bôn và nhân dân trên địa bàn; Tuyên truyền và yêu cầu các hộ gia đình, cá nhân 

không tham gia hoạt động khoáng sản trái phép. Xử lý các hành vi vi phạm trong 

hoạt động khoáng sản theo thẩm quyền. Vận động nhân dân cùng tham gia giám sát, 

kịp thời thông báo hoặc tố giác các hành vi vi phạm trong việc quản lý, khai thác 

khoáng sản trên địa bàn. 

Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên 

địa bản quản lý. Thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự xã hội tại các khu 

vực có khoáng sản trên địa bàn. 

Phối hợp với các cơ quan liên quan bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn 

quản lý. Khi phát hiện tình hình hoạt động khoáng sản trái phép phải chủ động, tổ 

chức ngay lực lượng ngăn chặn, đồng thời báo cáo bằng văn bản cho UBND thị xã, 

phòng Tài nguyên và Môi trường để kịp thời tổ chức lực lượng phối hợp xử lý. 

Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã 

khi để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn mà không xử lý 

hoặc để diễn ra kéo dài. 

Định kỳ hàng tháng hoặc đột xuất khi có yêu cầu báo cáo cho Ủy ban nhân dân 

thị xã về tình hình hoạt động khoáng sản trên địa bàn, đồng thời gửi cho phòng Tài 

nguyên và Môi trường để tổng hợp chung. Báo cáo định kỳ hàng năm gửi về Ủy ban 

nhân dân thị xã, phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 25 tháng 12 của năm 

báo cáo và phải thể hiện được các nội dung chính: tình hình chung; kết quả thanh 

kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động khoáng sản trên địa bàn; các đề xuất, kiến 

nghị (nếu có). 

VI. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác được 

bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm cho các đơn vị theo khả năng cân đối của 

ngân sách thị xã và nhiệm vụ được phân cấp. 

VII. Tổ chức thực hiện 

Kế hoạch quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã được 

triển khai đến UBND các xã, phường và các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản 

và Nhân dân trên địa bàn thị xã. 
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Các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng quản lý và nhiệm vụ được 

phân công trong Kế hoạch, xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện. Định kỳ hàng quý 

và 01 năm báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã về kết quả thực hiện (thông qua phòng Tài 

nguyên và Môi trường thị xã). 

Phòng Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, báo cáo 

UBND thị xã về tình hình thực hiện; chủ động tham mưu, đề xuất các biện pháp để 

thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn 

thị xã Ayun Pa, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan liên quan, UBND các xã, phường 

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có những vướng mắc, 

phát sinh kịp thời báo cáo, đề xuất UBND thị xã để xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù 

hợp. 

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2017 

của UBND thị xã Ayun Pa về việc bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên 

địa bàn thị xã Ayun Pa./. 

Nơi nhận:  
- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia Lai (b/c); 

- Thường trực Thị ủy; 

- Thường trực HĐND-UBND thị xã; 

- CT và các PCT UBND thị xã; 

- Công an thị xã; 

- Phòng Tư pháp thị xã; 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã; 

- Ủy ban nhân dân các xã, phường; 

- Lưu: VTTN&MT . 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Xuân Toàn 
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